
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33353  79Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2017

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 115/2017/GERH/SETUR
LICENÇA PRÊMIO

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/29388 e os arts. 98 e 
99 da Lei 5.810/94; RESOLVE: I-Conceder ao servidor REGINALDO 
JOSÉ PEREIRA PAIVA, matricula: 57213069/1, Téc, em Gestão 
Pública, 120 (cento e vinte) dias de licença prêmio, referente aos 
exercícios aquisitivos 2009/2015. II-Autorizar que a referida licença 
seja usufruída nos períodos: 01/06 à 30/07/2017 e 03/11/2017 à 
01/01/2018. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 166281

CONTRATO
.

CONTRATO 10/2017
Contratada: TELEMAR NORTE LESTE S/AA, CNPJ/MF nº 
33.000.118/0001-79
Objeto: Contrato é de caráter emergencial e tem como objeto 
a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de 
serviços de telefonia fi xa comutada (STFC), incluindo um sistema 
informatizado de gerenciamento on-line que permita a visualização 
e gerenciamento de todas as linhas fi xas contratadas, além da 
cessão, em regime de comodato, de equipamentos telefônicos.
Data da Assinatura: 09/03/2017
Vigência: 19/01/2017 a 19/04/2017
Dotação Orçamentária: Atividade: 8338 -Fonte: 0101-Natureza de 
Despesa: 339039
Valor Anual: R$ 1.500,00
Ordenador de Despesa: Adenauer Marinho de Oliveira Góes 

Protocolo: 166450

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 009/2015-SETUR
CONTRATADA: ECOSERVICE DETETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA ME, 
CNPJ/MF sob o nº 06.345.470/0001-73
OBJETO: prorrogar a vigência do Contrato nº 009/2015-SETUR 
pelo prazo de doze meses.
VIGÊNCIA: 29/05/2017 a 29/05/2018
DATA DA ASSINATURA: 11/04/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo: 166459

OUTRAS MATÉRIAS
.

2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
N°.002/2015

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/
MF nº 15.488.858/0001-14 E BANCO DA AMAZÔNIA S/A, CNPJ: 
04.902.979/0001-44
OBJETO: prorrogação da vigência do Termo de Cooperação Técnica 
nº 002/2015 por mais 01 (um) ano, contados a partir do dia 
15/04/2017
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2017
RESPONSÁVEIS: ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES E 
PEDRO PAULO PINHEIRO BUSATTO

Protocolo: 166256
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 123/2017-GAB/DPG, 
DE 11 DE ABRIL DE 2017.

O Defensor Público Geral do Estado em exercício, no uso 
das atribuições que lhe confere o Art. 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando a necessidade de conclusão dos trabalhos 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 001/2017-DP-CG 
(Protocolo nº 2017/426040), instaurado por meio da PORTARIA 
Nº 007/2017-GAB-DPG de 09/01/2017, publicada no D.O.E. de 
19/01/2017, em observância ao princípio da celeridade processual;
Considerando que a Defensora Pública Andréa Barreto Ricarte 
de Oliveira Farias fi gura como membro da Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 001/2017-DP-CG;

RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 12/04/2017, 28 (vinte 
e oito) dias das férias da Defensora Pública ANDRÉA BARRETO 
RICARTE DE OLIVEIRA FARIAS, matrícula nº 55588705, concedidas 
por meio da PORTARIA Nº 321/2017-DP-G, de 22/02/2017, 
publicada no D.O.E. nº 33.328, de 08/03/2017, sob o protocolo 
de nº 152863, com gozo no período de 10/04/2017 a 09/05/2017, 
referente ao P.A. 2014/2015, fi cando os 28 (vinte e oito) dias 
interrompidos para gozo em período oportuno e resguardados os 
efeitos fi nanceiros decorrentes das férias concedidas por meio da 
PORTARIA Nº 321/2017-DP-G.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará em exercício

Protocolo: 166635
PORTARIA Nº. 124/2017-GAB/DPG,

 DE 11 DE ABRIL DE 2017.
O Defensor Público Geral do Estado em exercício, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 8°, inciso I e VIII, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Revogar a PORTARIA Nº 113/2017-GAB/DPG, de 
03/04/2017, publicada no D.O.E. Nº 33.352, de 11/04/2017, que 
concedeu 30 dias de Licença Prêmio à Defensora Pública JENIFFER 
DE BARROS RODRIGUES, matrícula nº 55588706, referente 
ao triênio 2013/2016, para gozo no período de 11/04/2017 a 
10/05/2017.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará em exercício

Protocolo: 166587

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 606/17 – DPG EM, 03/04/2017.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Servidor Público ALAN 
DELSON DA SILVA CORDEIRO, matrícula 57196777, referente 
ao triênio 2011/2014, período 19/06/2017 a 18/07/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
       Defensora Pública Geral 

Protocolo: 166224
PORTARIA Nº 631/17 – DPG EM, 05/04/2017.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Servidor Público JOSÉ 
COUTINHO DA SILVA, matrícula 5897879, referente ao triênio 
2012/2015, período 03/07/2017 a 01/08/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
       Defensora Pública Geral 

Protocolo: 166232
PORTARIA Nº 632/17 – DPG EM, 05/04/2017.

Conceder 60 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público PABLO 
DE SOUZA MELO, matrícula 55589590, referente ao triênio 
2011/2014, período 03/07/2017 a 31/08/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
       Defensora Pública Geral 

Protocolo: 166236
PORTARIA Nº 609/17 – DPG EM, 04/04/2017.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público RENATO 
MENDES CARNEIRO TEIXEIRA, matrícula 57231648, referente 
ao triênio 2010/2013, período 15/06/2017 a 14/07/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
       Defensora Pública Geral 

Protocolo: 166227

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 629/17-DPG, 06/04/2017.
Prazo para aplicação: 15 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Gabriel Montenegro Duarte Pereira, mat. 5931562, cargo 
Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339033 - R$ 80,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 166122
PORTARIA Nº 647/17-DPG, 10/04/2017.

Prazo para aplicação: 10 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Brunno Aranha e Maranhão, mat. 5931591, cargo Defensor 
Público.
Recurso(s):

Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 50,00
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 166150
PORTARIA Nº 630/17-DPG, 06/04/2017.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Érico Leonardo Soares Santos, mat. 57231694, cargo 
Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 1.200,00
Ordenador: Vladimir Koenig.
 

Protocolo: 166123
PORTARIA Nº 622/17-DPG, 05/04/2017.

Prazo para aplicação: 10 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Gabriel Montenegro Duarte Pereira, mat. 5931562, cargo 
Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339033 - R$ 120,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 166107

DIÁRIA
.

Portaria 625 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores 
IRACEMY RODRIGUES COSTA, matrícula 31545561, Cargo 
MOTORISTA e LUIZ CARLOS MOREIRA FARIAS JÚNIOR, matrícula 
57227037, Cargo SECRETÁRIO, objetivo CONDUZIR DEFENSOR E 
SERVIDOR, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocarem-se de BELÉM a MOJU, no dia 29/03/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 166116
Portaria 598 - 2017 - DPG. Conceder 5 + 1/2 diárias ao Servidor 
CLEOGÊNIO COSTA FERREIRA, matrícula 324, Cargo SECRETÁRIO, 
objetivo ACOMPANHAR DEFENSOR PÚBLICO, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de BREVES a CURRALINHO, de 20 a 25/03/2017. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 166058
Portaria 636 - 2017 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias ao Defensor 
RODRIGO CERQUEIRA DE MIRANDA, matrícula 55588725, objetivo 
REALIZAR ATENDIMENTO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de REDENÇÃO 
a CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, de 21 a 23/03/2017. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 166129
Portaria 627 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidores MARIA 
VILMA DE SOUSA ARAÚJO, matrícula 5152909, Cargo TÉCNICA EM 
GESTÃO PÚBLICA e JOSAN REIS SOUSA, matrícula 30855381, Cargo 
MOTORISTA, objetivo ATENDIMENTO CARCERÁRIO AOS PRESOS DE 
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA NO CTM II, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a 
ANANINDEUA, no dia 04/04/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 166120
Portaria 645 - 2017 - DPG. Conceder 5 + 1/2 diárias ao Defensor 
JOHNY FERNANDES GIFFONI, matrícula 80845948, objetivo 
PRESTAR AUXÍLIO NO ATENDIMENTO AOS QUILOMBOLAS E 
INDÍGENAS, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocar-se de BELÉM a ORIXIMINÁ, de 04 a 
09/04/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 166145
Portaria 620 - 2017 - DPG. Conceder 4 + 1/2 diárias ao Defensor 
EDUARDO FONTES DA SILVA, matrícula 5931568, objetivo REALIZAR 
INTINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocar-se de TAILÂNDIA a BREU BRANCO, de 27 a 
31/03/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 166103
Portaria 635 - 2017 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias ao Defensor 
RODRIGO CERQUEIRA DE MIRANDA, matrícula 55588725, objetivo 
REALIZAR ATENDIMENTO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de REDENÇÃO a CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA, de 27 a 29/03/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 166128
Portaria 639 - 2017 - DPG. Conceder 01 diária ao Servidor 
LINDOMAR PEREIRA DA SILVA, matrícula 57201685, Cargo 
MOTORISTA, objetivo DILIGÊNCIAS DURANTE TODO O 
EXPEDIENTE P/ PROTOCOLOS DE DOCTOS E TRANSPORTE DE 
MATERIAL, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocar-se de ANANINDEUA a BELÉM, nos dias 23 e 
24/03/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 166132
Portaria 641 - 2017 - DPG. Conceder 01 diária ao Servidor 
LINDOMAR PEREIRA DA SILVA, matrícula 57201685, Cargo 


